< e

\

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA
N° NN -2016-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE

T
@Q_Q RU;E? ‘ L
& oo N ma, 17 JUN, 201
g z ) VISTOS:
% &/
?:gfgmoq}?\vf‘ El Informe Técnico N° 058-2016/KZG de la Direccidn de Infraestructura Agraria y Riego
//‘—‘*%ril‘ y el Informe Legal N°® 398-2016-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL/OAL, de la Oficina de
20 TRy N, Asesoria Legal; y;
T8 g
3% ‘_-;3/: CONSIDERANDO:
O e {;}‘(:5;-"
‘Q&fﬁ}’f“" 4 Que, de acuerdo a la Segunda Disposicion Complementaria Final del Decreto
T Legislativo N® 997, modificado por la Ley N° 30048, el Programa de Desarrolio Productivo
Agrario Rural — AGRO RURAL, es una Unidad Ejecutora del Ministeric de Agricultura y Riego,
la misma que tiene por objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través del financiamiento
de proyectos de inversién plblica en zonas rurales en el ambito agraric en territorios de menor
grado de desarrolic economico;
Que, mediante Resolucién Ministerial N° 0015-2015-MINAGRI, se aprobé el Manual de
pORO0 4 Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural — AGRO RURAL, el cual
i/‘if?o P establece entre otros, su estructura organica y las funciones de cada uno de los érganos que lo
¥} conforman;

Que, fecha 19 de febrero de 2016, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural
— Agro Rural, suscribié el Contrato N*17-2016-MINAGRI-AGRO RURAL, con el GONSORCIO
PALMERAS (integrado por EDILMAQ S.A.C, ROPRUCSA CONTRATISTAS GENERALES S.A,
y JCK CONSTRUCTORES SAC), para la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO,
AMPLIACION INTEGRAL DEL SISTEMA DE RIEGO EN LA LOCALIDAD DE SANTA ROSA
DE . CHINGAS, DISTRITO DE HUACAYBAMBA, PROVINCIA DE HUACAYBAMBA-
HUANUCO", por la suma de S/ 3'066,378.28 (Tres millones sesenta y seis mil trescientos
setenta y ocho con 28/100 soles), incluido IGV;

Que, mediante Carta N° 367-20168-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DIAR, de fecha
24 de mayo del 2016, 1a Entidad encargd al Contratista |a elaboracion del Expediente Técnico
de Adicional de Obra N°01, con Deductivo Vinculante N° 01, con un plazo de 15 dlas
calendarios;

Que, mediante Carta N°022-2016/CONS.FALMERAS/IOG/GG, de fecha 28 de mayo
del 2016, el CONSORCIO PALMERAS, remitid al Supervisor el expediente técnico Adicional de
Obra N° 1 con Deductivo Vinculante de Obra N° 1, para su revision y {ramite correspondiente;

Que, mediante Carta N° 31-2016-ING CMRT-SUPERVISOR de fecha 01 de junio de
2016, el Supervisor de Obra, Informa a la Entidad que : i) El Presupuesto Adicional de Obra N°



01, reling los requisitos técnicos para su aprobacién, teniendo en consideracion que la
ejecucion del trabajo presupuestado en “Mejoramiento, Ampliacion Integral del Sistema de
Riego en la localidad de Santa Rosa de Chingas, Distrito de Huacaybamba, Provincia de
Huacaybamba-Huanuco”, son necesarios e indispensables para cumplir con las metas v
objetivos del Proyecto. i) El Presupuesto Adicional de Obra N® 01, asciende a la suma de
S/1'327,274.13 incluido el IGV, cuya incidencia es de 43.29% respecto al monto contratado.iii)
El Presupuesto Deductive de Cbra N° 01, asciende a la suma de 5/1'016,151.30 incluido el
IGV, el porcentaje de incidencia acumulado del Presupueste Adicional de Obra N° 01 con
Presupuesto Deductive Vinculante N® 01 es de 10.15% por lo gue su ejecucion y pago no
requiere autorizacion de la Contraloria General de |la Republica; iv) Por ofro lado, producto del
replanieo y la absolucion a las consultas se han producido partidas con metrados realmente
ejecutadas menores a lo presupuestado en el expediente contractual, en las siguientes

partidas: Sub Partida 07.01.03 Demolicion de Estructura de Concreto, Sub Partida 07.03
\\ Rehabilitacion de Canal de Conduccion 0+760 al 3+240,Partida 08.00 Canal de Conduccién
+240 A 8+520, Partida 10.00 Tomas Laterales y Partida 13.00 Canal Lateral. v) El
resupuesto de Reduccidon de metrados con respecto a los proyectados, seglin lo realmente
jecutado asciende a la suma de S/ 410,166.02 scles incluido el IGY, cuya incidencia es de
13.38% respecto al monto contratado. vi) El coeficiente de incidencia total de! adicional de obra
N°® 01 con respecto a los deductivos totales es de -3.23% que significa que no existira
ampliacién presupuestal, segtin se detalla en cuadro adjunto:

O "“‘x ADICIONALES Y DEDUGTIVOS 7 77T T

TP BY e ADICIONAL DE OBRA N° 01 s/ 17327,574.13

2% (8 DEDUCTIVO VINCULANTE s/, 1016.151.30

Ny Petusth e/ DEDUCTIVO N° 01 POR REDUCCION DE s/, 410,166.02
- METRADOS

TRl

-99,043.19

INCIDENCIA | o 323%

Que, mediante Informe Técnico N° 058-2016/KZG, la Direccion de Infraestructura
Agraria y Riego sefala que: i) La causa principal que origina el adicional de Obra N°® 01 se debe
a deficiencias técnicas y omisiones del expediente téchico, como resultado del replanteo de la
Obra y el pronunciamiento del proyeciista frentes a las consultas planteadas por el Supervisor
de Obra. i) Detallando el Supervisor de Obra de manera muy clara las partidas afectadas por el
replantec de la obra y la absolucién de consultas, originando el monte del Presupuesto
Adicicnal de Obra N® 01 ascendente a: $/1'327,274.13 incluido el IGV, cuya incidencia es de
43.29% respecto al monto contratado.iii) Como resultado del replanteo de la Obra, de las
adecuaciones y/o modificaciones se han originade los siguientes deductivos: Deductivo
vinculante al presupuesto Adicional de Obra N° 01 por un monto de S/1°016.151.30 y
Deductivo por Reduccion de metrados por un monto de $/410,166.02, originando el monto del
Presupuesto Deductivo de Obra N° 01 ascendente a: $/1'426,317.32 incluido el IGV. iv) &l
Presupueste del Adicional de 3/ 311,122.83 (Trescientos once mil ciento veintidés con 83/100
soles) menos el monto de S/410,166.02 (Cuatrocientos diez mil cienfo sesenta y seis con
02/100 soles) que equivale a la Reduccion de Obra, da como resultado un monio negativo de
5/99,043.19 (Noventa y nueve mil cuarenta y tres con 19/100 soles), cuya incidencia es -3.23%
respecto al monto contratado, monto que es favorable a la Entidad. vi) La aprobacion del
Adicional de Obra N°® 01 con Deductivo Vinculante, asi como la aprobacién de la Reduccion al
contrato, es indispensable para alcanzar la finalidad del contrato;



Que, mediante Informe Legal N® 398-2016-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-OAL, la

Oficina de Asesoria Legal sefiala que sobre la base de los informes técnicos emitidos,

corresponde aprobar el Presupuesto Adicional de Obra N° 01 que asciende al monto total de

5/1'327,274.13 (Un millén trescientos veintisiete mil doscientos setenta y cuatre con 13/100

soles) incluido gastos generales, utifidades e 1.G.V, cuyo Deductivo Vinculante de Obra N° 01

asciende al monto de al monto de S/1°016.151.30 (Un millén dieciséis mil ciento cincuenta y

uno con 30/100 soles), incluido gastos generales, utilidades e 1.G.V,, la diferencia entre el

Adicional de Obra N° 01 y el Deductivo Vinculante N° 01 representa el monto de S/311,122.83

(Trescientos once mil ciento veintidos con 83/100 soles), asimismo corresponde aprobar el

Presupuesio de Reduccion de Obra ascendente a la suma de S/ 410,166.02 (Cuatrocientos

diez mil ciento sesenta y seis con 02/100 soles); el Presupuesto del Adicional de S/ 311,122.83

(Trescienios once mil ciento veintidds con 83/100 scles) menos el monio de $/410,166.02

(Cuatrocientos diez mil ciento sesenta y seis con 02/100 soles) que equivale a la Reduccion de

,»6"51-3\ Obra, da como resuitado un monto negativo de $/99,043.19 (Noventa y nueve mil cuarenta y

6‘& ‘U*%?\ ~, {res con 19/100 soles), cuya incidencia es -3.23% respecto al monto contratado, monto que es
< W°B® <\ afavor de la Entidad;

-~

QU

& ) Que, el numeral 41.1 del articulo 41 del Decreto Legislativo N°® 1017, sefiala que:
<./ "Excepcionalmente y previa sustentacion por el 4rea usuaria de la contratacion, la Entidad
puede ordenar y pagar directamente la ejecucién de prestaciones adicionales en caso de
bienes y servicios hasta por el veinticinco por ciento (25%) de su monto, siempre que sea
indispensable para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios
u cbras hasta por el mismo porcentaje”,

Que, el numeral 41.2 del articulo citado en el parrafo precedente, sefiala que
tratdndose de obras, las prestaciones adicicnales pueden ser hasta por el quince por ciento
(15%) del monto total del contrato original, restandoles los presupuestos deductivos
vinculantes, entendidos como aquellos derivades de las sustituciones de obra directamente
relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siempre gue ambas respondan a la
finalidad del contrato original. Para tal efecto, los pagos correspondientes seran aprobados por
el Titular de la Entidad;

Que, el articulo 174 del Reglamento de ia Ley de Contrataciones del Estado, aprobado

GRO £ mediante Decreto Supremo N° 184-2008-EF, dispone que para alcanzar la finalidad del
Lo 4, contrato y mediante resolucién previa, el Titular de la Entidad podra disponer la reduccién de
B0 Tilas prestaciones hasta el Iimite del veinticinco por ciento (25%) del monto de! contrato original.
)En caso de las adicionales o reducciones, el contratista aumentara o reducird de forma

proporcional [as garantias que hubiere otorgado respectivamente;

e

3

£&
¢ Faf
Crtlrasan 8

ethry M“‘/'
i

W

]
‘e

Ity

Que, el articulo 207 del Reglamento de la Ley de Conirataciones del Estado, aprobado
mediante Decreto Suprema N° 184-2008-EF, y sus modificatorias, dispone que solo procedera
la ejecucidn de prestacion de adicionales de obra cuando previamente se cuente con la
certificacion de crédito presupuestario y la Resolucion del Titular de la Entidad y en los casos
en que sus montos, restandole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no
superen el quince (15%), del monto del contrato original;

Que, por lo expuesto y habiéndose observado lo prescrito en el Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado y contando con el sustento técnico adecuado, resulta procedente
la aprobacion del Presupuesto Adicional de Obra N° 01 y Deductivo Vinculante de Obra N° 01
solicitado por CONSORCIO PALMERAS v el Presupuesto de Reduccion de Obra;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 997, modificado por a Ley N° 30048, Ley
de Organizacion y Funciones del Ministerio de Agricultura y Riego, Ley de Contrataciones del
Estado aprobada por Decreto Legislative N° 1017 y modificatorias, su Reglamento aprobado
mediante Decreto Supremo N° 184-2008-EF y modificatorias, la Resolucion Ministerial N° 0015-
2015-MINAGRI, gue aprueba el Manual de Operaciones de AGRO RURAL, y contando con las
visaciones de la Direccidn de Infraestructura Agraria y Riego y de la Oficina de Asesoria Legal;

SE RESUELVE:



ARTICULO 1.- APROBAR el Presupuesto Adicional de Obra N° 01 por la suma de
8/1'327,274.13 (Un milldn trescientos veintisiete mil doscientos setenta y cuatro con 13/100
soles) incluido gastos generales, utilidades e 1.GYV, para la ejecucion de Obra
“MEJORAMIENTO, AMPLIACION INTEGRAL DEL SISTEMA DE RIEGO EN LA
LOCALIDAD DE SANTA ROSA DE CHINGAS, DISTRITO DE HUACAYBAMBA, PROVINCIA

DE HUACAYBAMBA-HUANUCO”, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa
de la presente Resolucian,

ARTICULO 2.- APROBAR el Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01 por la
suma de $/1'016.151.30 (Un millén dieciséis mil ciento cincuenta y uno con 30/100 soles),
incluido gastos generales, utilidades e 1.G.V., para la ejecucién de Obra: “MEJORAMIENTO,
AMPLIACION INTEGRAL DEL SISTEMA DE RIEGO EN LA LOCALIDAD DE SANTA ROSA
DE CHINGAS, DISTRITO DE HUACAYBAMBA, PROVINCIA DE HUACAYBAMBA-

HUANUCO?”, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente
Resolucion.

ARTICULO 3.- APROBAR la Reduccién de prestaciones de obra del Contrato N° 17-

2016-MINAGRI-AGRO RURAL para [a ejecucion de obra: “MEJORAMIENTO, AMPLIACION

INTEGRAL DEL SISTEMA DE RIEGO EN LA LOCALIDAD DE'SANTA ROSA DE CHINGAS,

Pt “{5{,‘;;\ DISTRITO DE HUACAYBAMBA, PROVINCIA DE HUACAYBAMBA-HUANUCGO”, por la suma
s .

S 0 N de S/ 410,166.02 (Cuatrocientos diez mil ciento sesenta y seis con 02/100 soles) incluido 1.G.V,
VOB %‘a) que representa el 13.38% del monto del contrato

\on:, Lu;s%@:’;;ﬁ ARTICULO 4.- PRECISAR que la diferencia del Presupuesto Adicional de Obra N° 01
227 con el Deductivo Vinculante de Obra N°01 y el Presupuesto de la Reduccion de Obra equivale
a un saldo negativo a favor de la Entidad de $/99,043.12 (Noventa y nueve mil cuarenta y tres

con 19/100 soles), que equivale a -3.23% del monto del Contrato N° 17-2016-MINAGRI-AGRO
RURAL,

ARTICULO 5.- DISPONER la publicacién de la presente Resolucién Directoral
Ejecutiva en el portal institucional www.agrorural.gob.pe.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

PROGRAMA DE ESARRQLLO PRODULTIVO

Aeyilo URAL y JGRQ RURAL
0

......................

-
o
=
o

383 BE
Citd

HIDAD
L

17 JUN 36 |
' pEciBIDO

ng, [=ACTE UG AN R

v N\

e ) ST




